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KẾ HOẠCH 

Tiêm phòng cho gia súc, gia cầm năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 2827/SNNMT-TTKN ngày 24/7/2025 của Sở Nông 

nghiệp và Môi trường về việc tập trung tổ chức tiêm phòng vắ xin phòng bệnh cho 

đàn vật nuôi.  

Để hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch được giao, góp phần phát triển chăn nuôi 

theo hướng bền vững, Uỷ ban nhân dân xã Châu Sơn xây dựng kế hoạch tiêm 

phòng cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã năm 2025 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

  1. Mục đích 

 Tăng cường các biện pháp dự phòng tích cực và chủ động phát hiện kịp 

thời, bao vây, khống chế và quản lý dịch, không để dịch lây lan, giảm thiệt hại cho 

người chăn nuôi, góp phần phát triển chăn nuôi bền vững.    

 2. Yêu cầu 

 - Thực hiện đúng tiến độ và thời gian quy định; tỷ lệ tiêm phòng đạt trên 

80% vật nuôi trong diện tiêm.  

 - Đàn gia súc được tiêm phòng lần đầu đối với bê nghé phải được tiêm nhắc 

lại lần hai sau 28 ngày (Đối với vắc xin Lở mồm long móng). 

 - Các cơ quan chuyên môn, các trưởng thôn nghiêm túc triển khai thực hiện, 

xác định đây là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Công tác tuyên truyền  

 Tuyên truyền về tác hại của các loại bệnh dịch nguy hiểm, không có thuốc 

đặc hiệu điều trị như bệnh Lở mồm long móng gia súc, Dịch tả lợn châu phi, 

Newcastle, Cúm gia cầm, bệnh Dại, bệnh tai xanh...; lợi ích kinh tế của việc tiêm 

phòng cho vật nuôi. Thực hiện tuyên truyền trong các buổi họp thôn, và các buổi 

sinh hoạt hội viên, đoàn viên của các đoàn thể, các lớp tập huấn, cấp phát tờ rơi... 

 2. Đối tượng tiêm phòng: Đàn gia súc, gia cầm của 24 thôn trên địa bàn xã.   

 3. Thời gian tiêm phòng 

Bắt đầu từ ngày 05/8 đến ngày 20/8 năm 2025  

Sau mỗi đợt tiêm phòng, yêu cầu các thôn rà soát số gia súc chưa được tiêm 

phòng, tiếp tục triển khai tiêm bổ sung để đạt chỉ tiêu được giao. 
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+ Tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng trâu, bò. Yêu cầu tiêm phòng 

80% tổng đàn trâu, bò trên địa bàn xã.  

4. Lực lượng tiêm phòng 

Đề nghị Chi nhánh dịch vụ nông nghiệp khu vực Đình Lập cử viên chức phụ 

trách phối hợp với UBND xã tổ chức triển khai tiêm phòng. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế:  

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai tới các ban, 

ngành, đoàn thể, lãnh đạo thôn.   

 Tổng hợp báo cáo tiến độ, kết quả tiêm phòng khi kết thúc đợt tiêm phòng 

tập trung gửi về Sở Nông nghiệp và môi trường; Trung tâm khuyến nông tỉnh và 

Chi nhánh dịch vụ Nông nghiệp khu vực Đình Lập theo quy định. 

2. Phòng Văn hóa xã hội: Tăng cường tuyên truyền về vai trò của việc tiêm 

phòng vắc xin cho đàn vật nuôi để người dân biết chủ động phối hợp thực hiện đợt 

tiêm phòng đạt hiệu quả cao.  

3. Trưởng các thôn trên địa bàn:  Kiểm kê tổng đàn gia súc, gia cầm, số 

con trong diện tiêm phòng báo cáo về UBND xã (qua phòng Kinh Tế) trước ngày 

05/8/2025; thông báo lịch tiêm cụ thể đến các hộ dân chủ động hỗ trợ bắt giữ gia 

súc khi tiêm phòng; phối hợp với cơ quan chuyên môn thực hiện giám sát huyết 

thanh sau tiêm phòng trên địa bàn quản lý.  

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể xã:   

Chủ động phối hợp với Uỷ ban nhân dân xã chỉ đạo, tuyên truyền, vận động 

đoàn viên, hội viên thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ của Kế hoạch tiêm vắc xin 

phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm năm 2025 trên địa bàn xã.  

Trên đây là Kế hoạch tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi năm 2025, 

Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan triển khai, 

thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, phản ánh 

kịp thời về UBND xã (qua Phòng Kinh Tế) để phối hợp./.  

 
Nơi nhận:                                                                          
- Sở NN và MT;      

- Trung tâm Khuyến nông tỉnh; 

- Chi nhánh DV nông nghiệp khu vực Đình Lập; 

- CT, các PCT UBND xã;  

- Ủy ban MTTQ VN xã; 

- Các phòng chuyên môn xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT.                                                                                              

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Nguyễn Thành Tung 
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